
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

( Copia ) 
 
 

Numero Generale _1652_ 
 
 
 

OGGETTO: Procedura selettiva per progressione verticale, per titoli e prova 
attitudinale, riservata al personale dipendente (categ. B) in servizio a tempo 
indeterminato per la copertura di n.1 posto d’organico, vacante e disponibile di 
“istruttore amministrativo” (Categ. C – Posizione economica C1) dell’U.O. 
“Programmazione e Segreteria” del Settore LL.PP. . Liquidazione compensi 
Commissione giudicatrice. 
 

 
 
 
 

 
Iscritta al n. _418__ del Registro delle Determinazioni 
 
In data __21 settembre 2006_ . 
 
Assunta in data __21 settembre 2006_. 



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 
-l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.to L.vo del 18.08.2000 n.267, definisce i 
compiti dei Dirigenti; 
-con Determinazione Dirigenziale del Settore Affari Generali n. 279 del 16.12.2005 è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice della procedura selettiva in oggetto, nelle persone dei Sigg. : 
a) Ing. Vincenzo Balducci – Dirigente del Settore LL.PP. – Presidente; 
b) Dott. Vincenzo De Michele – Dirigente del Settore AA.GG. – Componente; 
c) Rag. Gaetano Caputi – Dirigente del Settore Socio-Educativo – Componente; 
d) Sig.a Maria De Sario – Istruttore Amministrativo (categ. C) – Segretario verbalizzante. 
-con successiva Determinazione Dirigenziale del Settore AA.GG. n. 102 del 08.03.2006 fu 
sostituito il segretario verbalizzante Sig.a Maria De Sario, rinunciataria, con l’Ing. Onofrio De Bari 
(Istruttore Direttivo) ancor prima della seduta di insediamento del concorso in analisi; 
-con successiva Determinazione Dirigenziale del Settore AA.GG. n. 227 del 07.06.2006 fu 
sostituito il componente della Commissione Rag. Gaetano Caputi rinunciatario con il componente 
Ing. Giuseppe Parisi, subito dopo la seduta di insediamento della Commissione di concorso (primo 
verbale); 
-la suddetta Commissione ha svolto le operazioni di selezione dal 20.04.2006 al 20.07.2006; 
-che i n.4 verbali delle operazioni medesime, ai sensi dell’art.33 – comma 7 del vigente Disciplinare 
comunale delle procedure selettive assuntive, sono stati trasmessi all’Amministrazione comunale 
con lettera prot. Settore LL.PP. n. _________ del 07.09.2006; 
-l’art. 15 del vigente disciplinare comunale delle procedure selettive assuntive, ultima comma, 
stabilisce che a tutti i componenti della Commissione giudicatrice e al Segretario della stessa 
compete una indennità di partecipazione alle sedute della Commissione nella misura stabilita dalle 
disposizioni di legge vigenti in materia, oltre al trattamento di missione ed al rimborso delle spese 
secondo la normativa vigente per i componenti non dipendenti del Comune e non residenti nel 
territorio comunale; 
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.03.1995 e ss. mm. ed ii., stabilisce 
all’art. 1 – punto 2 che a ciascun componente delle Commissioni Giudicatrici dei concorsi indetti 
dalle pubbliche amministrazioni per le procedure selettive relative ai profili professionali della 
settima qualifica funzionale e superiori, corrispondenti alla Categ. D di cui al C.C.N.L. del 
31.03.1999, è corrisposto un compenso base di L. 500.000 ( 258,23 Euro), al quale si aggiunge un 
compenso integrativo di L. 1.000 ( 0,52 Euro) per ogni candidato esaminato aumentato del 20% per 
i concorsi, come nel caso di specie, per titoli ed esami; 
-ai sensi dell’art.8 del Decreto in parola i compensi di cui allo stesso Decreto medesimo sono 
aumentati del 20%; 
-i candidati che hanno partecipato alla procedura selettiva in analisi, sono risultati n.28; 
-al Presidente della Commissione Ing. V. Balducci, non può essere riconosciuto alcun compenso, 
atteso che le funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice in parola rientrano nei compiti 
istituzionali propri della posizione di lavoro di Capo Settore, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 
n.267/2000 e dell’art. 26 del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici comunali; 
 
Ritenuto per quanto in premessa, dover riconoscere ai componenti esperti della Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva in parola il compenso qui di seguito specificato: 
-compenso base di cui all’art. 1 – punto 2 del D.P.C.M. 23.03.1995  €.  258,23 
-n.28 candidati per 0,52€./cad.        €.    14,56 
aumento del 20% su €. 14,56 ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. 23.03.1995  €.      2,91 
        sommano       275,70 

 



 
-aumento del 20% di €. 275,70 ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 23.03.1995 €.    55,14 
        sommano  €.  330,84 
spettante rispettivamente a : 
-Dott. V. De Michele   €. 330,84; 
 
mentre per quanto su in premessa ed in funzione della sostituzione del componente della 
Commissione di concorso Rag. G. Caputi con l’Ing. G. Giuseppe, subito dopo l’insediamento della 
commissione, proporzionalmente al numero delle sedute della commissione, risulta : 
Rag. G. Caputi   €.    82,71; 
-Ing. G. Parisi    €.  248,13; 
 
Ritenuto, per quanto innanzi evidenziato, di dover riconoscere all’Ing. O. De Bari, Segretario della 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva più volte citata, il compenso di seguito 
specificato: 
-compenso base di cui all’art. 1 – punto 2 del D.P.C.M. 23.03.1995  €.  258,23 
-riduzione del 20,0% ai sensi dell’art.3 D.P.C.M. medesimo   €. -  51,65 
        sommano  €.  206,58 
-n.28 candidati per 0,52€./cad.        €.    14,56 
aumento del 20% su €. 14,56 ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. 23.03.1995  €.      2,91 
        sommano       224,05 
 
-aumento del 20% di €. 224,05 ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 23.03.1995 €.    44,81 
        sommano  €.  268,86 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione dei compensi negli importi sopra quantificati; 
Visto il vigente Disciplinare comunale delle procedure selettive assuntive; 
Visto il D.P.C.M. 23.03.1995 e ss. mm. ed ii.; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici comunali; 
Visto il T.U. degli Enti Locali, quale D.to L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa: 
 

1) Liquidare a favore dei sottonominati componenti la Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva in oggetto gli importi indicati a fianco di ciascuno a titolo di compenso 
per la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice medesima in qualità di 
componente-esperto: 
-Dott. V. De Michele (Dirigente Settore AA.GG.)     €. 330,84; 
-Rag. G. Caputi (Dirigente Settore Socialità)     €.   82,71; 
-Ing. G. Parisi (Dirigente Settore Territorio)      €. 248,13; 

2) Precisare che all’Ing. V. Balducci, Dirigente e Presidente della Commissione giudicatrice di 
che trattasi, non può essere riconosciuto alcun compenso in quanto le funzioni di Presidente 
della Commissione medesima rientrano nei compiti istituzionali propri della posizione di 
lavoro di Capo Settore, posizione di lavoro dallo stesso rivestita durante tutto l’espletamento 
della procedura selettiva in parola, ai sensi dell’art. 107 del D.to D.lvo n.267/00 e dell’art. 
26 del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici comunali; 

3) Liquidare in favore dell’Ing. Onofrio De Bari, dipendente comunale a tempo indeterminato, 
l’importo di €. 268,86 a titolo di compenso per la partecipazione ai lavori della 
Commissione in parola in qualità di Segretario; 

 



4) Dare atto che la spesa complessiva occorrente per la presente liquidazione ammonta alla 
somma complessiva di €.  930,54; 

5) Di impegnare la somma di €. 930,54, come risultante dalle allegate certificazioni del Settore 
Finanziario; 

6) autorizzare l’Ufficio contabilità del personale del Settore Economico e Finanziario, senza 
ulteriori formalità, al pagamento dei compensi di cui sopra; 

7) Dare atto che il responsabile del procedimento dell’istruttoria di tale provvedimento, ai sensi 
della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. è l’Istr. Dir. Ing. De Bari Onofrio; 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco e al 
Segretario comunale nonché al responsabile del procedimento dell’istruttoria e al Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

9) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Dirigente del 
Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.L.vo del 18.08.2000 n. 267 e 
diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 



 

f.to Il Dirigente del Settore LL.PP. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 
 
 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 

f.to Il Segretario Comunale 
 

lì, ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
 


